သာယာဝတီမြို့ အဝင်ဝသို့ ရောက်သောအခါ သူတို့တစ်တွေသည် လယ်ကွင်းများ၊ ကျေးရွာများ၏ နောက်ကျော ခပ်လှမ်းလှမ်းဝယ် နေဝင်ချိန် တွင် ညိုမှိုင်းနေသည့် ပဲခူးရိုးမ တောင်တန်းကြီးနှင့် အလံတောင်ကို လှမ်းမျှော် ၍ ကြည့်မိကြလေသည်။

အလံတောင်ထိပ်မှ မီးရောင်သည် ဝင်းဝင်းထိန် တောက်ပြောင်လျက် ရှိသည်ကို မြင်ယောင်မိ၏။

ထိုမီးရောင်ကား မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၉၂ ခု၊ ခရစ်နှစ် ၁၉၃၀ ပြည့်နှစ်က တောင်သူလယ်သမားတို့၏ သွေးတို့ဖြင့် ထွန်းညှိခဲ့သော မီးရှူးတန်ဆောင် တည်း။

ထိုမီးရှူးတန်ဆောင်သည် မြန်မာ့လွတ်လပ်ရေး တိုက်ပွဲတစ်လျှောက် လုံးတွင် တပဦးမှ ထွန်းလင်းလိုက်ပါလာ၍ ဘယ်သောအခါမှ ငြိမ်းလိမ့်မည် မဟုတ်။ ထိုမီးရောင်သည် မြန်မာ့သမိုင်းစဉ်တွင် ထာဝရ ထိန်လင်း တောက် ပြောင်နေမည်သာတည်း။

မောင်ပြုံးချိုသည် တန်းပေါ်တင်ကာ နေလှန်းထားသည့် စပါးနံ့များ
ကို ကြည့်နေရာမှ ညောင်ရွှေကို လှမ်းမျှော်ကြည့်မိပြန်သည်။ သည်အခါတွင်
ညောင်ရွှေနှင့် ပတ်သက်၍ သူဖတ်ဖူး၊ မှတ်ဖူး၊ ကြားဖူးသမျှတွေကို ပြန်ပြောင်း
စဉ်းစားမိပြန်လေသည်။ သူ၏စိတ်အစဉ်တွင် ညောင်ရွှေ၏ သမိုင်းကွက်အချို့
သည် တစ်ခုပြီးတစ်ခု ထင်ယောင် မြင်ယောင်လာပြန်သည်။ ညောင်ရွှေကို
ရှမ်းစော်ဘွားကြီး ဆီဆိုင်ဖ ဆိုသူက မြန်မာသက္ကရာဇ် ၇၂၁ ခု(ခရစ်နှစ် ၁၃၅၉
ခုနှစ်) တွင် တည်သည်။ ထိုအရပ်တွင် ရွှေရောင်အဆင်းရှိသော ညောင်ပင်ကြီး
တစ်ပင်ကို တွေ့သောကြောင့် နိမိတ်ကောင်းယူကာ ဤညောင်ရွှေမြို့ကို တည်
သည်ဟု ဆိုသည်။ စော်ဘွားကြီး ဆီဆိုင်ဖမှ အစပြု၍ လွတ်လပ်ရေး ရရှိ၍
ပြည်ထောင်စု မြန်မာနိုင်ငံ တည်ထောင်သော ၁၉၄၈ ခုနှစ်အထိ စော်ဘွားပေါင်း
၃၂ ဆက် အုပ်စိုးခဲ့လေသည်။

ရှေးသမိုင်း အဆိုအရ အင်းထဲတွင် စတင်၍ ရွာတည်စဉ်က လေးရွာသာ ရှိသည်ဟု သိရသည်။ မူလအစ တည်ထောင်ခဲ့သည်ဆိုသော ရွာများမှာ အင်း၏ တောင်ပိုင်းတွင် ရှိသော ဟံသာ၊ နန်းပန်၊ နောင်ဘောနှင့် ရွာကြီးပန်းပုံဘို့ ဖြစ်သည်။ ထိုမှ တစ်စတစ်စ ဆွေစဉ်မျိုးဆက် ပြန့်ပွားပြီး ရွာတွေ များလာသည်။ ထိုသို့ အင်းတံတွင် မူလပထမ စတင်တည်ထောင်ခဲ့သည့် ရွာလေးရွာကို အစွဲပြု၍ “အင်းလေးရွာ” ဟု ခေါ်တွင်ခဲ့သည်ဟု ဆိုလေသည်။

“ပထမ အင်းလေးရွာတွင် တစ်ရွာအပါအဝင်ဖြစ်သော ဟံသာ ရွာမကို တည်သော ခုနှစ်မှာ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၈၇၂ ခုနှစ် (အေဒီ ၁၅၁၀) ဖြစ်ကြောင်း အင်းလေးရွာမှ မှတ်တမ်းတစ်ခုက ဆိုပေသည်။ သို့ရာတွင် အင်းဝခေတ်မတိုင်မီ ပုဂံခေတ်ကပင် အင်းလေးဒေသသို့ အင်းသားများ စတင် ရောက်ရှိသည်ဟု ယူဆပါက ပိုမိုသင့်လျော်မည်။ ရှေးမြန်မာအနွယ်တို့မှာ မေခနှင့် မေလီခ မှ ဒရာဝတီမြစ်ကြောင်းအတိုင်း စုန်ဆင်းပြီး ထိုမြစ်ဝှမ်းတွင်